
Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2011 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011012400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 44,
48, 49, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62 e 76). Valor Global: R$
155.076,32 (Cento cinqüenta cinco mil, setenta seis reais e trinta dois
centavos). Vigência: 12 meses, a contar da assinatura da Ata; Data de
assinatura: 12/01/2011.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2011

Nº Processo: 11/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
03229363000191. Contratado : BETRON TECNOLOGIA EM SE-
GURANCA -LTDA. Objeto: Contratação de vigilância armada para
atender às moradias estudantis da UNILA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 21/01/2011 a 20/01/2012. Valor Total:
R$214.676,77. Fonte: 112000000 - 2011NE800001 Fonte: 112000000
-2011NE800002. Data de Assinatura: 11/01/2011.

(SICON - 21/01/2011) 158658-26267-2011NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2011

Nº Processo: 23088002934201049. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 10378655000151. Con-
tratado : PROJETEC LTDA -Objeto: Contratação de empresa de
engenharia , sob o regime de empreitada global, com fornecimento de
material e mão de obra, para execução de gabinetes de docentes em
salas de aulas do IEM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
19/01/2011 a 19/04/2011. Valor Total: R$152.485,26. Fonte:
112000000 - 2010NE902040. Data de Assinatura: 19/01/2011.

(SICON - 21/01/2011) 153030-15249-2010NE900151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2010

Número do Contrato: 6/2006. Nº Processo: 23088000060/06-17. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 64926041000196. Contratado : P & D PROJETOS E DE-
SENHOS LTDA -Objeto: Aditamento de Prazo e de valor referente
ao Contrato nº 006/2006. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 01/01/2011 a 13/03/2011. Valor To-
tal: R$50.000,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800003. Data de As-
sinatura: 06/01/2011.

(SICON - 21/01/2011) 153030-15249-2010NE900151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2010

Número do Contrato: 6/2010. Nº Processo: 23088002643/09-17. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESEN-
VOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Aditamento de Prazo ao
contrato nº 006/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
posteriores alteracoes. Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011. Data de
Assinatura: 28/12/2010.

(SICON - 21/01/2011) 153030-15249-2011NE900151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2010

Número do Contrato: 28/2009. Nº Processo: 23088002139/09-17.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ
Contratado: 10473574000130. Contratado : PAYOLETTI MARTINS
CONSTRUCOES LTDA- ME. Objeto: Aditamento de prazo do con-
trato nº 028/2009. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas pos-
teriores alterações. Vigência: 01/01/2011 a 31/01/2011. Data de As-
sinatura: 30/12/2010.

(SICON - 21/01/2011) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 1/2010. Nº Processo: 23090006566201069.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ
Contratado: 04541933000147. Contratado : ANA CRISTINA VOLL-
RATH IZIDORO -Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
por doze meses e alterar o valor contratual, passando o valor global
para R$304.045,31. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$60.808,84. Fonte:
100000000 - 2010NE904045. Data de Assinatura: 30/12/2010.

(SICON - 21/01/2011) 153032-15251-2010NE900040

EDITAL PRGDP No- 5, DE 20 DE JANEIRO DE 2011
SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, faz saber que se encontrarão abertas, na Di-
visão de Seleção e Desenvolvimento da Pró-Reitoria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas, no prédio da Reitoria da UFLA, em
Lavras-MG, de 31/1 a 4/2/2011, das 8h às 12h e das 14h às 18h,
inscrições para seleção de Professor Substituto, nos termos da Lei no

8.745/93 e alterações posteriores, na Resolução CUNI nº 046/2007 e
na Orientação Normativa nº 5, de 28/10/2009, da SRH/MP, conforme
a seguir:

Á re a Titulação Mínima Exigida Regime
de

trabalho

Nº
de
va-
gas

Ciências da
Motricidade

Humana

Graduação em Educação Física (Li-
cenciatura ou Bacharelado) ou Espor-
te com Especialização em áreas das
Ciências da Saúde, em Psicologia ou
em Educação.

20 horas
semanais

1

Plantas Da-
ninhas

Graduação em Agronomia com Dou-
torado em Fitotecnia ou áreas corre-
latas, com tese na área de Plantas
Daninhas.

40 horas
semanais

1

Sistemas de
Informação

Graduação em Ciência da Computa-
ção ou Sistemas de Informação

20 horas
semanais

1

Remuneração:
Área Ciências da Motricidade Humana = R$ 1.596,81 + R$

152,00 referente a Auxílio Alimentação.
Área de Plantas Daninhas = R$ 4.117,35 + R$ 304,00 re-

ferente a Auxílio Alimentação.
Área de Sistemas de Informação = R$ 1.518,63 + R$ 152,00

referente a Auxílio Alimentação.
O candidato deverá preencher e assinar ficha de inscrição

que encontra-se disponível no site www.dgp.ufla.br , entregando-a
juntamente com os seguintes documentos:

a)cópia do documento oficial de identidade ou, em se tra-
tando de estrangeiro, o visto permanente ou temporário;

b) cópia autenticada do comprovante da titulação exigida,
constante do quadro de áreas;

b.1. os comprovantes de titulação expedidos pela UFLA es-
tão dispensados de autenticação;

b.2. serão considerados como comprovantes de titulação para
inscrição, diplomas, certidões, atestados, declarações ou outros do-
cumentos que comprovem que o candidato já concluiu o respectivo
curso;

b.3. o candidato que não apresentar o diploma como com-
provante da titulação no ato da inscrição (item b.2.), caso seja con-
templado na seleção, deverá apresentá-lo no ato da efetivação do
contrato;

b.4. no caso de diplomas expedidos por estabelecimentos
estrangeiros, estes deverão, no ato da efetivação do contrato, estar
revalidados/reconhecidos, conforme disposto no art. 48, §§ 2º e 3º, da
Lei nº 9.394/96.

c) 1 via do curriculum vitae devidamente comprovado (có-
pias simples);

d) comprovante de recolhimento ao Banco do Brasil S/A, por
meio de boleto bancário, da taxa de R$ 40,00 (quarenta reais) para as
Áreas de Ciências da Motricidade Humana e Sistemas de Informação;
e de R$ 100,00 (cem reais) para a área de Plantas Daninhas, a qual
uma vez paga não será restituída.

d.1. O boleto bancário encontra-se no site www.dgp.ufla.br
junto com a ficha de inscrição.

Não será aceita inscrição condicional, admitindo-se no en-
tanto, a inscrição por intermédio de procuração particular, ou por
correspondência encaminhada à Divisão de Seleção e Desenvolvi-
mento (Caixa postal 3037, Lavras-MG, CEP 37200.000), por in-
termédio de correio, desde que dê entrada no Setor de Protocolo e
Correspondência da UFLA até a data de encerramento das inscri-
ções.

A validade da seleção será de 1 (um) ano, contado a partir da
publicação da homologação do resultado no Diário Oficial da
União.

Maiores informações poderão ser obtidas na Divisão de Se-
leção e Desenvolvimento/PRGDP, pessoalmente ou pelo telefone (35)
3829-1146, ou na íntegra do edital que encontra-se no site
w w w. d g p . u f l a . b r.

ANTONIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 001/FUFMT/2011. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e o Departamento Estadual de
Trânsito do Estado de Mato Grosso-Detran/MT. Objetivo: Propor-
cionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados nos cursos de
graduação da FUFMT, a oportunidade de realização de estágio cur-
ricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como forma de com-
plementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura: 14/01/2011.
Vigência: 14/01/2016. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Neder, Reito-
ra/UFMT e pelo Detran/MT,Teodoro Moreira Lopes/Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 222/2010

Espécie: Termo Aditivo nº: 222/FUFMT/2010, originário do Contrato
nº 127/FUFMT/2008, entre a Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso e a empresa Excelência Construtora Ltda; processo nº:
23108.053701/10-1. Objeto: Conceder prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato original por mais 120 (cento e vinte dias) ao prazo
de execução da obra; data da Assinatura: 30/12/2010; Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Assinam: Pela FUFMT, Maria Lúcia Cavalli
Neder - Reitora; e pela empresa Excelência Construtora Ltda , João
Tadeu Saad.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2011

Número do Contrato: 61/2009. Nº Processo: 23108.056254/10-2.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 09009988000124. Contratado : EXCE-
LENCIA CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Acrescimo de 120 dias
ao prazo de execução da obra. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 19/01/2011 a 19/05/2011. Data de Assinatura: 19/01/2011.

(SICON - 21/01/2011) 154045-15262-2011NE900196

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 132/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 08/12/2010 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Eventual aquisiçãode materiais de áudio, vídeo e foto para
atendimento das demandas da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso - FUFMT Novo Edital: 24/01/2011 das 08h30 às 12h30
e d14h30 às 17h30 . Endereço: Fufmt Boa Esperança - CUIABA -
MT Entrega das Propostas: a partir de 24/01/2011 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/02/2011, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/01/2011) 154045-15262-2011NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 72,DE 21 DE JANEIRO DE 2011
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria nº 450, de 06/11/2002, do
MP, divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo
para preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia Patológica e Medicina Legal
Área de Conhecimento: Medicina Legal
Edital nº: 338, de 13/05/2010, publicado no DOU de

14/05/2010.
Vagas: 01
Nome do classificado:
1º lugar: Marco Antônio Rodrigues Freire Matias
2º lugar: Adriano Faustino de Figueiredo
Data de Homologação Interna: 08/07/10.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 73, DE 21 DE JANEIRO DE 2011
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº. 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Estudos Linguísticos
Edital nº: 153, de 26/02/2010, publicado no DOU de

01/03/2010.
Vagas: 01
Classe: Professor Titular
Nomes dos classificados:
1º lugar: Fábio Alves da Silva Júnior
2º lugar: Thaís Cristófaro Alves da Silva
3º lugar: Célia Maria Magalhães
4º lugar : Eliana Amarante de Mendonça Mendes
Data de Homologação Interna: 03/12/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 74, DE 21 DE JANEIRO DE 2011
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:


